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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem využití influencer marketingu v cestovním ruchu.

Teoretická část je zaměřena na cestovní ruch, marketingové komunikace na internetu

a influencer marketing. Praktická část se zabývá analýzou dat, získaných z dotazníkového

šetření, a jejich následnou komparativní analýzou. Na základě získaných poznatků byla

vytvořena doporučení pro destinační společnost Zlínsko a Luhačovicko, které mohou

napomoci při případném navázání spolupráce s influencery.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of the use of influencer marketing in tourism.

The theoretical part is focused on tourism, internet marketing communications

and influencer marketing. The practical part deals with the analysis of data obtained from

a questionnaire survey, and their subsequent comparative analysis. Based on the acquired

knowledge, recommendations were created for the destination company

Zlínsko a Luhačovicko, which can help in the possible establishment of cooperation with

influencers.
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ÚVOD

V rámci bakalářské práce bude zkoumáno využití influencer marketingu v cestovním ruchu

pro destinaci Luhačovice. Tato bakalářská práce se bude zabývat influencer marketingem

z důvodu, že destinační společnost Zlínsko a Luhačovicko chce do destinace Luhačovice

nalákat mladší věkovou kategorii návštěvníků za pomoci influencerů.

V první části práce budou uvedeny teoretické poznatky, které následně pomohou k lepšímu

pochopení zkoumané problematiky. V první části budou nadefinovány pojmy cestovní ruch

a destinace. Následně marketing v cestovním ruchu společně s trendy v cestovním ruchu.

Následující kapitola bude pojednávat o marketingové komunikaci na internetu, kde bude

především představena sociální síť Instagram společně s trendy v online marketingu.

Posledním teoretickým východiskem bude kapitola zaměřená na influencer marketing.

V této části bude stěžejní definice pojmu influencer, za nímž bude následovat influencer

marketing. Představena bude jeho historie, současnost a využití v cestovním ruchu.

Praktická část se bude zabývat analýzou dat, která budou získána dotazníkovým šetřením

a komparativní analýzou. Díky dotazníkovému šetření budou získána jména influencerů,

kteří by prostřednictvím doporučení dokázali přilákat do Luhačovic požadovanou cílovou

skupinu, kterou předem nadefinovala destinační společnost Zlínsko a Luhačovicko.

Na základě provedeného dotazníkového šetření budou také zjištěny informace vztahující

se k influencer marketingu v cestovním ruchu z pohledu cílové skupiny. Po získání seznamu

deseti nejvíce zmiňovaných influencerů bude následovat komparativní analýza, během které

budou influenceři navzájem porovnáváni v různých kritériích. Následně budou zodpovězeny

výzkumné otázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Podle Jakubíkové (2012, s. 18) „za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní

prostředí do míst, která jsou vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma

migrace a výkonu normální denní práce“.

Mezi základní podmínky pro rozvoj cestovního ruchu jsou podle Jakubíkové (2012, s. 20)

mír a příznivé mezinárodní klima. „Jeho rozvoj ovlivňují také přírodní, ekologické,

materiálně technické, demografické, ekonomické, odborně profesní, administrativní a další

činitelé“.

Kotíková (2013, s. 27) ve své knize uvádí, že rozmanitost (diverzita) prostředí je jednou

z podmínek pro rozvoj cestovního ruchu. Důvod proč lidé cestují je, že chtějí poznat a vidět

něco nového, to, co netvoří jejich typické prostředí. Je důležité si uvědomit, že se jedná hned

o několik faktorů rozmanitosti: přírodní, ekonomický, kulturní a sociální. Jednou

z podmínek pro rozvoj cestovního ruchu je právě zachovávání těchto diverzit.

Podle Světové rady cestování a cestovního ruchu (WTTC – World Travel & Tourism

Council) vzrostlo cestování a cestovní ruch v roce 2018 o 3,9 procent, generuje

8,8 bilionu $ a vytvořil 319 milionů pracovních míst (Darboe, 2019).

1.1 Destinace

Tento termín byl především v první řadě používán v letecké dopravě. Právě v ní tato definice

značí nejvzdálenější místo, kam je možné cestovat. V této době se pojem destinace využívá

nejenom v letecké dopravě, ale také v turistice jako cílové místo cesty turistů (Jakubíková,

2012, s. 37).

Na základě pojmu destinace turismu můžeme předpokládat, že se jedná o geograficky určený

„cíl cesty“ nebo „místo určení“. Klient neboli segment si vybírá svůj cíl cesty do míst

(stát, místo, region) dle jeho určení (Palatková, 2011, s. 11).

1.2 Marketing cestovního ruchu

Nejdříve je zapotřebí si nadefinovat, co je to marketing, abychom mohli dále porozumět

a věnovat pozornost marketingu v cestovním ruchu.

Jak uvádí Kotler (2005, s. 6) „marketing je věda a umění objevit, vytvořit a dodat hodnotu,

která uspokojí potřeby cílového trhu. Marketing identifikuje dosud nevyplněné potřeby
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a požadavky. Definuje, měří a vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a potenciální zisk. Přesně

určuje, které tržní segmenty je společnost schopna nejlépe obsloužit, navrhuje a propaguje

vhodné výrobky a služby“.

I přes to, že již třicet let v České republice mluvíme o tržním hospodářství, se kterým je spjat

marketing, značná část české společnosti má jasnou představu o marketingu. Jejich představa

je taková, že marketing je hlavně o propagaci a ovlivňování lidí. Ovlivňování lidí,

aby si koupili to, co ve skutečnosti ani nepotřebují a nechtějí (Jakubíková, Vildová, Janeček

a Tlučhoř, 2019, s. 197).

Pojem marketing v cestovním ruchu je souhrnným názvem pro rozdílné marketingové

strategie, které jsou využívány podniky v odvětví cestovního ruchu. Do podniků spadají

například letecké společnosti, půjčovny aut, hotely a jiné formy ubytování, restaurace,

cestovní kanceláře a zábavní podniky (Tourism Marketing: Brand New Marketing Tips

to Boost Your Results, © 2020).

Mezi účely marketingu cestovního ruchu patří propagace podnikání, přilákání zákazníků,

vyčnívání od konkurence a vytváření povědomí o značce. Velká část moderních

marketingových strategií cestovního ruchu využívá možností internetu, především webové

stránky, e-mailové platformy, platformy sociálních médií a online reklamy (Tourism

Marketing: Brand New Marketing Tips to Boost Your Results, © 2020).

Stejně jak se změnil cestovní ruch a také chování cestujících, změnil se i způsob, jakým

prodáváme produkty a služby cestovního ruchu. Tím vstupuje na trh marketing cestovního

ruchu, který ve stručnosti řečeno je marketingová strategie, která využívá konkrétní

marketingový plán a techniky k propagaci turistických produktů a služeb jako jsou destinace,

hotely, dopravní služby atd. (Kulakova, [b.r.]). Zásadní roli také hraje to, aby marketingoví

pracovníci drželi krok s nejnovějšími trendy pro tvorbu různorodého marketingového mixu

a používání těch nejlepších metod pro šíření sdělení (Tourism Marketing: Brand New

Marketing Tips to Boost Your Results, © 2020).

1.3 Nové trendy v cestovním ruchu

Odvětví cestovního ruchu není výjimkou v neustálých nových trendech a nových inovacích.

S celosvětovou pandemií se některé potřeby lidí vyvinuly, priority se posunuly a objevily

se nové požadavky. Včasné přijetí nových trendů je zásadní (Tourism Trends: The Latest

Opportunities for The Tourism Industry, © 2020).
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To, že cestovní ruch bude v roce 2021 zcela odlišný od těch předchozích je jasné. Společnost

Amadeus se během čekání na konec pandemické situace pokusila přijít na pár trendů

v cestovním ruchu. Hyland (2021) dodává „odborníci byli inspirováni nepopíratelnou

a silnou lidskou touhou cestovat a přesvědčením, že v roce 2021 zůstane tato touha

nedotčená – možná bude dokonce posílena – a bude působit jako hybná síla, která bude tlačit

na cestovní ruch a místní, regionální a národní vlády, aby rychle inovovaly a učinily

cestování bezpečnějším, pohodlnějším a příjemnějším“.

Nyní bude představeno několik trendů, které souvisí s pandemickou situací.

Trendy v oblasti bezpečnosti a hygieny cestovního ruchu

Hrozba celosvětové pandemie znamená, že se lidé zdráhají cestovat a navštěvovat turistická

místa, takže je bude třeba přesvědčit, že je to bezpečné. S touto skutečností souvisí i řada


[…]


ručení byste následně danou destinaci navštívili.

16. Jste žena nebo muž?

- Žena

- Muž

PŘÍLOHA PIII: BODOVÉ ZHODNOCENÍ INFLUENCERŮ

INFLUENCEŘI
Počet

sledujících
ER

Formy

obsahu

Zmínění v

dotazníku
Body Pořadí

@dvatatove 5 bodů 8 bodů 11 bodů 11 bodů 35 bodů 2.

@kovy_gameballcz 11 bodů 7 bodů 11 bodů 10 bodů 39 bodů 1.

@mycookingdiary 6 bodů 11 bodů 8 bodů 9 bodů 34 bodů 3.

@3v1ofiko 7 bodů 10 bodů 8 bodů 8 bodů 33 bodů 4.

@thesikls 4 body 8 bodů 11 bodů 7 bodů 30 bodů 6.

@veronikaarichtev 8 bodů 9 bodů 7 bodů 7 bodů 31 bodů 5.

@_weef_ 1 bod 6 bodů 11 bodů 7 bodů 25 bodů 8.

@acupofstyle 3 body 7 bodů 10 bodů 6 bodů 26 bodů 7.

@beha_nguyen 9 bodů 9 bodů 11 bodů 6 bodů 35 bodů 2.

@princladik 2 body 7 bodů 8 bodů 6 bodů 23 bodů 9.

@shopaholicnicol 10 bodů 7 bodů 11 bodů 6 bodů 34 bodů 3.

PŘÍLOHA PIV: SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Facebook

Facebook je sociální síť, která byla v roce 2004 původně založena pro soukromé účely ha-

rvardských studentů. Mrknutím oka se však tato platforma stala nejvyužívanější sociální sítí

na světě. Můžete si zde vytvářet vlastní „sociální síť“ mezi rodinou, přáteli, spolužáky, ko-

legy nebo lidmi se kterými máte něco společného. Sdílení svých fotografii, videí, myšlenek,

psaní zpráv přes messenger, místo pro prodej jako je Marketplace, toto jsou veškeré mož-

nosti, které sociální síť Facebook nabízí. Facebook patří mezi silný marketingový nástroj a

úspěšnost lze mimo jiné rozpoznat pomocí množství lajků, komentářů nebo sdílení (Co je to

Facebook (FB), ©2016.).

Twitter

Twitter je tzv. mikroblogovací služba, která uživatelům poskytuje posílat a číst příspěvky o

maximální délce 140 znaků, a právě tato omezenost sebou nese určitá opatření při tvorbě

tweetu. Uživatel musí být stručný, přemýšlet o tom, která část jeho sdělení je ta nejdůležitější

a vážit slova (Vyhnánková, 2012).

TikTok

TikTok je sociální síť, která má čínský původ a vznikla v roce 2016 pod názvem Douyin

následně v roce 2017 byla koupena sociální sítí Musical.ly a v srpnu 2018 se obě sociální

sítě spojila do dnešního TikToku. Tato sociální síť působí na 150 trzích, je přeložená do 75

jazyků. TikTok je založený na nahrávání a publikování krátkých vertikálních videí (TikTok,

©1998-2020).

PŘÍLOHA PV: GRAFY INFLEUNCER MAREKTING A INFLUENCER

MARKETING V CESTOVNÍM RUCHU

PŘÍLOHA PVI: DALŠÍ TRENDY V CESTOVNÍM RUCHU

Hlasové vyhledávání a ovládání

S rostoucí popularitou domácích chytrých reproduktorů a mobilních asistentů jako je Siri,

Google Assistant a Bixby se stále více zákazníků cestovního ruchu obrací na hlasová vyhle-

dávání. Hotelové pokoje mohou navíc obsahovat i inteligentní reproduktory nebo jiná zaří-

zení, která jsou kompatibilní s hlasovým ovládáním, což uživatelům umožňuje snadnější za-

pnutí a vypnutí zařízení nebo i změnu nastavení v jejich pokojích (Tourism Trends: The

Latest Opportunities for The Tourism Industry, © 2020).

Turistické trendy ve virtuální realitě

Mezi další hlavní trendy cestovního ruchu je virtuální realita. Díky virtuálním prohlídkám

zákazníci mohou procházet interiéry hotelů, interiéry restaurací, venkovní turistické atrakce,

a to vše z pohodlí domova (Tourism Trends: The Latest Opportunities for The Tourism In-

dustry, © 2020).

Personalizace

Nejspíše nám už jsou známy reklamy, které se objevují na sociálních sítích, webových strán-

kách související s produkty, které jsme si prohlíželi nebo také i nakoupili online. Toto je

příklad personalizace. Dnešní spotřebitelé očekávají zážitky, které úzce odpovídají jejich

osobním preferencím, od destinací po ubytování a druhy aktivit, kterým se budou věnovat.

Čím více zkušeností lze přizpůsobit právě přání a očekávání klienta, tím je pravděpodob-

nější, že se vrátí (Tourism Trends: The Latest Opportunities for The Tourism Industry, ©

2020).

Roboti, chatboti, automatizace a umělá inteligence

Jeden z příkladu tohoto trendu je Conni, robotické recepční řetězce hotelů Hilton Hotel. I

další hotely se nechaly nalákat do tohoto trendu, které instalovaly interaktivní roboty, aby

zvládali povinnosti recepčních nebo nechaly návštěvníkům podávat jídlo a pití. Mnoho zá-

kazníků si zarezervuje svou cestu i ubytování pomocí internetových chatbotů (Tourism

Trends: The Latest Opportunities for The Tourism Industry, © 2020).

PŘÍLOHA PVII: ENGAGEMENT RATE U TOP11 INFLUENCERŮ

@dvatatove @kovy_gameballcz

@mycookingdiarycz @3v1ofiko

@thesikls @veronikaarichtev

@_weef_ @acupofstyle

@beha_nguyen @princladik

@shopaholicnicol