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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Práce je přehledně strukturovaná, demonstruje osobní zájem autorky o cestovní ruch.

 Autorka prokázala v teoretické části velmi dobrý vhled do influencer marketingu a
marketingových komunikací cestovního ruchu, zohlednila i současné trendy a nynější
nezbytnosti přizpůsobení se řadě nařízení, které se dotýkají cestovního ruchu v důsledku
pandemie virové nemoci covid-19.

 vysoký počet respondentů online dotazníkového šetření

 Cíl práce autorka beze zbytku splnila: odpovídají tomu všechny části práce vycházející z
doporučené struktury.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 náhodné překlepy v textu

 internetové zdroje sloučeny se zdroji knižními

Otázky k obhajobě:

 Jaké tradiční formy propagace navrhujete využít při komunikaci destinaci Zlínsko a
Luhačovicko?

 Navrhněte dva konkrétní „Příspěvky“ na platformě Facebook a „Insta Stories“ na
Instagramu k podpoře návštěvy města Luhačovice (zacílení: návštěvník z cílové skupiny 25–
35 let, pacient s onemocněním dýchacích cest z cílové skupiny 35–45 let).

 Kterého s uvedených influencerů (Top11 Influencerů str. 45) byste doporučila destinaci
Zlínsko a Luhačovicko pro navázání dlouhodobé spolupráce a z jakého důvodu?

Ve Zlíně dne 5. května 2021 Podpis: